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Streszczenie. Konieczne jest zwrócenie większej uwagi na 
modernizację i doskonalenie używanej w górnictwie odzieży 
ochronnej. Jest to bowiem jeden z istotnych warunków zwię
kszenia bezpieczeństwa i podniesienia komfortu pracy.W ar
tykule zawarto tylko niektóre wyniki, dotyczące urazów
głowy, dłoni i palców rąk, stóp i palców nóg oraz uwagi 
dotyczące przydatności i zakresu stosowania odzieży ochron
nej .

Zebrano i opracowano statystyki dotyczące powstawania urazów oraz sto
sowania odzieży ochronnej w dwóch kopalniach węgla kamiennego,o średnim w
skali PW wskaźniku wypadkowości, za okres trzech lat. Może to stanowić pod
stawę oceny ogólnej sytuacji w tym zakresie.

Z zebranego materiału ujętego w tabelach 1, 2, 3, wynika,że urazy gło
wy, dłoni i palców rąk, stóp i palców nóg to najczęściej wypadki III i IV 
kategorii. Nieco mniejszą ilość wypadków kategorii V tłumaczyć można tym, 
że pracownicy, z różnych przyczyn, niechętnie zgłaszają uraz drobne.

Urazom głowy w części chronionej hełmem ulegają pracownicy pomimo no
szenia hełmu na głowie w momencie zaistnienia wypadku. Zwraca jednak uwa
gę duża ilość wypadków, podczas których hełm spadł pracownikowi z głowy 
(tabela 1).

Urazy dłoni i palców rąk zdarzają się najczęściej podczas prac transpor
towych (38%). Zwraca uwagę duża ilość urazów, którym ulegli pracownicy po
mimo używania rękawic ochronnych (tabela 2).

Urazom stóp i palców nóg ulegają najczęściej pracownicy używający bu
tów gumowych, są to w większości stłuczenia, złamania czy pęknięcia kości. 
Wypadki zranienia zdarzyły się niemal wyłącznie pracownikom używającym bu
tów gumowych (tabela 3)•

Z zebranego materiału nie ujętego w tabelach wynika, że:
- hełm górniczy ma wiele wad i nie zapewnia w pełni bezpiecznej pracy.Po
twierdzają to obserwacje sposobu używania hełmu przez górników. Na >000 
sprawdzonych hełmów 23 miało wyrwany hamak, a w jego miejsce górnicy 
nosili berety itp.W 200 hełmach stwierdzono nieprawidłowości w sposo
bie zamocowania wyposażenia wewnętrznego hełmu.Wady hełmu,takie jak zbyt 
duży ciężar, duża sztywność skorupy, prymitywne wyposażenie wnętrza itp 
- są powszechnie znane i należy przyspieszyć pracę nad jego moderniza
cją.



- zapotrzebowanie na rękawice ochronne w badanych kopalniach pokryte było 
w około 70%, zakładając normatywny czas zużycia rękawic 3 miesiące. W 
rzeczywistości rękawice zażywają się o wiele szybciej. Ponadto,stosowa
ne rękawice nie zabezpieczają w dostatecznym stopniu przed urazami me
chanicznymi.

- około 60% pracowników używa jeszcze obuwia gumowego, mimo, że ze wzglę
du na warunki pracy procent ten powinien ulec znacznemu zmniejszeniu.Wy
stępu ją pewne trudności w zaopatrzeniu w obuwie skórzane, a zwłaszcza 
odpowiedniej numeracji.

Wnioski
1. Wzrost bezpieczeństwa 1 poprawę komfortu pracy można osiągnąć przez sto

sowanie właściwej, na odpowiednim poziomie technicznym odzieży ochron
nej i sprzętu ochrony osobistej.

2. Dotychczas stosowana odzież ochronna, a zwłaszcza hełm górniczy,obuwie, 
rękawice ochronne - będące podstawowym wyposażeniem górnika - nie speł
niają w pełni swoich zadań z uwagi na niedopracowania techniczne,niską 
jakość materiałów i wyrobów finalnych, niewielką różnorodność asorty
mentów.

3. Nie ma pełnego pokrycia zapotrzebowania na odzież ochronną.
4. Załogi zakładów górniczych nie otrzymują pełnej informacji o przezna - 

czeniu i warunkach użytkowania produkowanej odzieży ochronnej i sprzę
tu ochrony oe> oiatej.

3. Prace naukowo-badawcze i wdrożeniowe z zakresu ochrony pracy prowadzo
ne dla potrzeb górnictwa powinny ulec znacznemu przyspieszeniu,ze w^Lę- 
du na wysokie straty finansowe i moralne spowodowane niewłaściwym sprzę
tem ochronnym lub jego brakiem. Zwłaszcza, że światowy standard rozwią
zań technicznych i wykonania odzieży ochronnej i sprzętu ochrony osobi
stej znacznie odbiega od krajowego poziomu.
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